
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  81Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 175/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 020/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Igarapé Acú, CNPJ n.º 05.149.117/0001-
55, que tem por objeto a Reforma, Adequação e Ampliação da EMEF João 
Batista de Moura Carvalho, localizada no Município de Igarapé Açú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 102/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916257
PORTARIA N.º 173/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 018/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Igarapé Acú, CNPJ n.º 05.149.117/0001-
55, que tem por objeto a Reforma e Adequação da EEEF Antônio Alves 
Ramos, localizada no Município de Igarapé Açú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 101/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916254
PORTARIA N.º 171/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrícu-
la N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 
003/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a 
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará, CNPJ n.º 83.334.698/0001-
09, que tem por objeto a Reforma e Ampliação da EEEFM Genipaúba, loca-
lizada no Município de Santa Bárbara do Pará.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 011/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916249
PORTARIA N.º 172/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA, Ma-
trícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 014/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a Prefeitura Municipal de Santarém Novo, CNPJ n.º 05.149.182/0001-80, 
que tem por objeto a Construção de Quadra Poliesportiva da EEEM Rosa 
Carrera de Loureiro, localizada no Município de Santarém Novo.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 076/2019 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916251
PORTARIA N.º 167/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Ma-
trícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 185/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Itaituba, CNPJ n.º 05.138.730/0001-77, 
que tem por objeto a Reforma, Revitalização da Arquibancada e Cobertura 
da Quadra de Esportes da EEEM Maria do Socorro Jacob, localizada no 
Município de Itaituba.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 095/2019 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916243

PORTARIA N.º 168/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚ-
BLICO N.º 211/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, CNPJ n.º 
22.938.773/0001-56, que tem por objeto a Reforma da Construção de 
Quadra Poliesportiva e Construção de Auditório da Escola Municipal Brejo 
Grande, localizada no Município de Brejo Grande do Araguaia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 084/2019 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916244
PORTARIA N.º 169/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚ-
BLICO N.º 223/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a Prefeitura Municipal de Anapú, CNPJ n.º 01.613.194/0001-63, 
que tem por objeto a Reforma e Ampliação da EEEFM Maria José Santana 
da Silva, localizada no Município de  Anapú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 096/2019 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916245
PORTARIA N.º 170/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Ma-
trícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 235/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, CNPJ n.º 04.780.953/0001-70, 
que tem por objeto a Reforma e Ampliação da EEEM Dionisio Bentes de 
Carvalho, localizada no Município de  Rondon do Pará.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 085/2019 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916246
PORTARIA N.º 165/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLI-
CO N.º 054/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, CNPJ n.º 
10.249.241/0001-22, que tem por objeto a Reforma  e Ampliação da EEEM 
Macário Dantas, localizada no Município de São Geraldo do Araguaia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 162/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916239
PORTARIA N.º 165/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLI-
CO N.º 054/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, CNPJ n.º 
10.249.241/0001-22, que tem por objeto a Reforma  e Ampliação da EEEM 
Macário Dantas, localizada no Município de São Geraldo do Araguaia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 162/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916240


